[bookmark: _GoBack]MODELO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE DESFAZIMENTO, DE CLASSIFICAÇÃO E AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PORTARIA Nº ____, DE __ DE _______ DE 20__

Institui comissão de desfazimento para realizar a classificação, a avaliação e o desfazimento dos bens móveis ociosos no âmbito da ___________________(informar a unidade interessada).

O (diretor, pró-reitor etc.) ______________________, no uso de suas atribuições delegadas pelo __________________ da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº ________, de __ de _________ de 20__, publicada _______________________, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão de Classificação, Avaliação e Desfazimento de Bens Móveis da ___________________ (informar a unidade interessada).
Art. 2º A Comissão, sob a presidência do primeiro, será composta pelos seguintes servidores: (1) ___________________________ (nome), Siape nº __________, __________ (cargo), (2) ___________________________ (nome), Siape nº __________, __________ (cargo), e (3) ___________________________ (nome), Siape nº __________, __________ (cargo).
Art. 3º Para a realização dos trabalhos, a comissão deverá observar as normas e orientações internas disponíveis em https://gestao.ufrj.br/index.php/2-uncategorised/596-instrumentos-normativos, bem como a legislação em vigor, sobretudo o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, disponível em http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9373.htm.
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos será de sessenta dias a partir da publicação desta Portaria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Autoridade
(nome, cargo, SIAPE e assinatura)